predicta Mathildi, pro parte sua, plures similiter raciones, facta et consuetudines in contrarium proponente, et inter cetera 

producente cujusdam littere sub sigillo tabellionis transcriptum super convencionibus dicti dotalicii, per dictum comitem 

habitis et concessis […] (20 janvier 1306, Olim, op. cit., t. 3 : 1ère  partie, p. 218). 
4 […] per curie nostrum judicium, dictum fuit et pronunciatum quod dicta Margarita, pro predicto dotalio suo, habebit, in 

bonis comitatus predicti, tria millia et quingentas libras turonenses, ab ipsa percipiendas ad vitam suam, et sibi assignandas, 

secundum quod in transcripto predicto continetur ordinatum fuisse per defunctum predictum, necnon arreragia dicti 

dotalicii pro tempore usque nunc preterito a die obitus comitis supradicti, facta inde deductione de receptis per eam habitis, ex 

provisione, lite pendente, super hod per curiam nostram sibi facta (20 janvier 1306, ibid.).  
Les comptes du bailliage d’Arras mentionnent la prisée des biens accordés à Marguerite, à l’Ascension 1307 : le 
bailli paye 72 sous pour les despens le bailli de Bappalmes, Gillon Hakin, et le bailli d’Arras qui furent alés contre les gens 

le contesse Margerite pour le cause de le prisié que on li doit faire sur Lens et les appartenances, le venredi 7e jour d'avril, le 

samedi et le diemence ensivant aprés et encore 10 livres 14 sous et 6 deniers pour despens maistre Jean de Journi, maistre 

Jean de le Porte de Bouche, maistre G. de Saleu, le bailli de Bappalmes, Gillon Hakin et le bailli d'Arras de tous frais le lundi 

premier jour de may, le mardi et le merquedi sivans aprés, quant il furent a Lens contre les gens le contesse Margerite pour le 

cause desus dite (AD Nord B 13597 fol. 61). 
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1307, elle prend possession de la moitié des biens propres de Robert II1. En 1312, elle obtient 

que le château de Beuvry lui revienne, après avoir démontré qu’il dépendait de la châtellenie 

de Lens2. En 1313, le roi lève la main qu’il avait mise sur les bois de la Montoire et en accorde 

la pleine jouissance à Marguerite de Hainaut3. En revanche, la cour rejette ses prétentions sur 

les terres acquises par son défunt mari à Calais, Marck, Hesdin, Avesnes, Tournehem et 

Éperlecques4. Le 29 avril 1313, la cour royale rend trois jugements successifs dans ce conflit 

qui porte désormais sur des questions de juridiction. Les deux femmes se disputent la garde 

et la protection de l’abbaye de Licques, la justice de Béthune et la justice de Beuvry. C’est une 

nouvelle fois Marguerite qui sort victorieuse de cet affrontement5. Le silence des archives 

après cette date suggère que Mahaut s’incline finalement et ce n’est qu’en 1319, à la mort de 

sa belle-mère, qu’elle récupère l’intégralité de ses droits sur les bailliages de Lens et 

Tournehem.  

Même si Mahaut perd la plupart des combats judiciaires qui l’ont opposée à la veuve 

de son père, les arrêts du Parlement nous dépeignent une comtesse d’Artois très 

procédurière, qui maintient une pression constante sur sa belle-mère en menant bataille pour 

1 […] Visa igitur inquesta super hoc de mandato curie nostre facta, pronunciatum fuit, per curie nostre judicium, dictam 

Margaritam ab hujusmodi petitione sua non esse per lapsum temporis exclusam, et dictorum bonorum mobilium, que 

habebat dictus R. tempore quo ipse decessit, inter dictos partes divisionem eo modo quo petitur, scilicet medietatem dictorum 

debitorum solvendo, esse faciendam et dicte Margarite deliberandam (16 janvier 1307, AN X1A 4 fol. 98r°-98v° ; Olim, 
op. cit., t. 3 : 1ère  partie, p. 262-263). 
2 […] Facta igitur super premissis inquesta et ad nostram curiam reportata, visa et diligenter examinata, per curie nostre 

judicium dictum fuit dictum castrum de Beuri esse de castellania de Lens et de pertinenciis ejusdem (14 mars 1312, 
AN X1A 4 fol. 230 ; ibid., t. 3 : 2e partie, p. 761). 
3 […] Inquesta, de mandato nostro, facta super hoc, et ad nostram curiam reportata, visa et diligenter examinata, quia per 

eam repertum est dictam Margaretam intencionem suam sufficienter probasse, per curie nostre judicium, dictum fuit quod 

dicta manus nostra inde amovebitur, et impedimenta predicta, in rebus predictis apposita, amovebuntur, ita quod dicta 

Margareta pacifice gaudeat rebus predictis sibi in dotalicium assignatis (18 novembre 1313, AN X1A 4 fol. 238v° ; ibid., 
t. 3 : 2e partie, p. 799).  
Ces tensions au sujet de la Montoire transparaissent par exemple dans le compte du bailliage d’Arras de la 
Chandeleur 1312, qui mentionne une dépense de 42 sous pour Jean, fil Estevenon, sergant a cheval, qui fu envoyes en 

le terre de Ghinnes a tout un sergant le roy que il ala querre a Monstoroel pour oster les colpeurs qui estoient u bos de le 

Montore de par Medame Margerite (AD Pas-de-Calais A 2891).  
4 Cum inter Margaritam de Hanonia, relictam defuncti R. quondam comitis Attrebatensis, ex una parte, et Mathildim, nunc 

comitissam Attrebatensem, ex altera, mota fuisset, in curia nostra, discordia super eo quod dicebat dicta Margarita dictum R.  

quondam maritum suum, constante matrimonio inter eos, plures conquestus fecisse, tam apud Kalesium quam in terra de 

Merke, quam apud Hysdinum et in villa d'Avesnes, et eundem eciam R. villam de Espleke et le Tourneham et la Montoire, 

durante predicto matrimonio, acquisivisse, petens medietatem dictorum conquestuum sibi deliberari, pluribus ex parte sua 

racionibus et consuetudinibus ad hoc allegatis dicta comitissa Mathildi contrarium dicente, et plures ad hoc raciones et 

consuetudines, pro parte sua, proponente. Visa inquesta super hoc de mandato curie nostre facta, visis eciam omnibus que ab 

utraque parte fuerant super hoc proposita et probata, dicta comitissa Mathildis, per curie nostre judicium, fuit ab impeticione 

predicta dicte Margarite sentencialiter absoluta. Lune predicta. M. H. Cuillier reportavit (16 janvier 1307, 
AN X1A 4 fol. 98v° ; Olim, op. cit., t. 3 : 1ère partie, p. 263-264). 
5 29 avril 1313, AN X1A 4 fol. 239r°; ibid., t. 3 : 2e partie, p. 799-801. 
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chaque point litigieux. Cette attitude illustre donc l’importance qu’elle accorde à l’assise 

territoriale de son pouvoir auxquels sont subordonnés ses revenus et son autorité. Cette 

puissance matérielle, support de sa puissance politique, Mahaut la défend également sans 

relâche face aux ambitions des autres pouvoirs locaux, religieux et laïcs.  

De multiples conflits avec les pouvoirs locaux 

En 1304, alors que s’affrontent le comte de Flandre et le roi de France, Mahaut ordonne 

à un seigneur artésien d’envoyer des hommes sur les frontieres d’Artois encontre les enemis1. 

Le tracé de ces frontières, qui se confondent avec les limites de la juridiction comtale, est un 

enjeu à l’origine de nombreux conflits entre Mahaut et les autres seigneurs justiciers, ausssi 

bien aux lisières qu’au cœur de la principauté.  

De multiples démêlés avec l’évêque de Cambrai et le comte de Flandre 

Avec l’évêque de Cambrai, le dernier accrochage sérieux date de 1299, sous le règne de 

Robert II. Alors qu’un meurtre a été commis à Cambrai, sergents comtaux et épiscopaux se 

diputent le droit de lever le corps. Le comte décide alors de défendre ses droits, les armes à la 

main, et lance une chevauchée contre la ville au mois d’août 1299. Sa victoire lui permet 

d’étendre sa juridiction au sein même de la cité cambrésienne, au moins jusqu’au bras 

principal de l’Escaut, situation qui ne fait que renforcer l’opposition entre les deux